KEY WORDS: Natural Law, Thomas Aquinas, First Principles, Natural Justice, Legal Justice, Radulfus Brito, Walter Burley, Geraldus Odonis, *Condemnatio* of 1277, Aristotle.

Hacia la mitad de la *Ética a Nicómaco* se encuentra un texto que, a pesar de su brevedad, ha tenido una enorme influencia en la historia: me refiero al capítulo 7 del libro V, donde el Estagirita realiza su célebre distinción entre cosas que son justas por naturaleza y aquellas cuya justicia depende de la ley¹. Este texto, como el

* Este trabajo forma parte de un proyecto más amplio patrocinado por Fondecyt (n. 1110452)

¹ "De lo justo en la comunidad política, una [forma] es natural y otra por ley. Es natural la que tiene en todas partes la misma fuerza, y no porque [a los hombres] les parezca bien o no; es, en cambio, por ley la que en principio es indiferente que sea de esta o de aquella manera, pero

resto de la obra, fue traducido en el siglo XIII por Roberto Grosseteste, y más adelante esa traducción (o, para ser más precisos, una versión deficientemente corregida de la misma) fue revisada por Guillermo Moerbeke². Esta última traducción fue utilizada por Tomás de Aquino, Alberto Magno, Buridan y el resto de los comentaristas medievales de la *Ética*.

En la revisión de Moerbeke, el pasaje sobre las formas de la justicia política dice así³:

«Politici autem iusti hoc quidem naturale est, hoc autem legale. Naturale quidem quod ubique habet eandem potentiam, et non in videri vel non. Legale autem quod ex principio quidem nichil differt sic vel aliter. Quando autem ponitur, differt, puta mna redimi vel capram sacrificare, set non duas oves. Adhuc quemcumque in singularibus legem ponunt, puta sacrificare Beaside, et sentencialia. Videtur autem quibusdam omnia esse talia, quia quod quidem natura immobile, et ubicumque eandem habet potentiam, quemadmodum ignis et hic et in Persis ardet. Iusta autem mota conspiciunt. Hoc autem non est sic habens, set est ut quamvis apud deos fortificati nequaquam habens; apud nos autem est quidem aliquid natura, mobile tamen omne; set est tamen hoc quidem natura, hoc autem non natura. Quare autem natura contingendum et aliter habere, et quale non, set legale et compositione, si ambo mobilia similiter, manifestum, et in aliis eadem congruit determinatio. Natura enim deserta melior, quamvis contingit omnes ambidextros fieri. Que autem secundum compositionem et conferens iustorum, similia sunt mensuris. Non enim sunt ubique equales vini et frumenti mesure. Set ubi quidem emuntur, maiores, ubi autem venduntur, minores. Similiter autem et